ПРИКАЗ13.03.2024 г. № 20

О проведении муниципального этапа VIII Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества«Звезда спасения»
Во исполнение приказа Главного управления Министерства РоссийскойФедерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям иликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан «Опроведении I этапа VIII Всероссийского героико-патриотического фестивалядетского и юношеского творчества «Звезда спасения», в целях патриотическоговоспитания подрастающего поколения, формирования культуры безопасностижизнедеятельности, популяризации деятельности спасателей и пожарных, а такжепропаганды здорового образа жизни в молодежной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Организовать проведение до 19 марта 2024 года муниципальный этап VIII
Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского
творчества «Звезда спасения» (далее – Фестиваль).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа Фестиваля, согласно

приложению № 1;
2.2. Состав муниципального организационного комитета Фестиваля,

согласно приложению № 2;
2.3. Состав жюри муниципального этапа Фестиваля, согласно приложению

№ 2.
3. Управлению образования Администрации МР «Левашинский район»

обеспечить:
3.2. Организацию приема конкурсных работ участников Фестиваля;
3.3. Организацию работы жюри, подготовку необходимых

информационных материалов, направление работ победителей муниципального
этапа на следующий этап Фестиваля;

3.4. Организацию награждения победителей муниципального этапа
Фестиваля.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Фестиваля;
4.2. Организовать направление конкурсных материалов в Управление

образования Администрации МР «Левашинский район» в срок до 19 марта.

Управление образованияАдминистрации муниципального района «Левашинскийрайон»368320, с. Леваши Республики ДагестанE-mail:levashi.muo@yandex.ru тел. 8(252)21-2-42https://lev.siteuo.ru/

https://lev.siteuo.ru/

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего
МКУ «Информационно-методический центр» Гульбагандова А.Ш.

Начальник Г. Магомедов

Приложение № 1к приказу УО Администрации МР«Левашинский район»от «13» марта 2024 г. №20

ПОЛОЖЕНИЕоб организации и проведении муниципального этапа VIII Всероссийскогогероико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества«Звезда спасения»
Муниципальный этап VIII Всероссийский героико-патриотическийфестиваль детского и юношеского творчества «Звезда спасения» (далее -фестиваль) проводится Управлением образования Администрации МР«Левашинский район».
І. ТЕМАТИКА«МЧС России: Мужество-Честь-Спасение»;«Волонтеры: герои нашего времени».
П. ЦЕЛЬПатриотическое воспитание подрастающего поколения на примерахмужества и героизма сотрудников МЧС России в условиях чрезвычайныхситуаций и ликвидации их последствий.
ІІІ. ЗАДАЧИВоспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма насовременных примерах героизма спасателей и пожарных, популяризациядеятельности МЧС России;стимулирование заинтересованности детей и молодежи к изучениюистории и деятельности спасательных служб МЧС России;выявление одаренных детей и молодежи, оказание им поддержки втворческом развитии;формирование культуры безопасности жизнедеятельности в детскойи молодежной среде;пропаганда и популяризация здорового образа жизни средиподрастающего поколения;повышение социальной активности подростков.
IV. УЧАСТНИКИ ТВОРЧЕСКИХ КОНКУРСОВК участию в фестивале допускаются учащиеся образовательныхорганизаций, детских кружков, секций и иных творческих коллективов ввозрасте от 7 до 17 лет включительно. Участие может быть, какиндивидуальным, так и коллективным, является добровольным иосуществляется на безвозмездной основе

Ѵ. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТВОРЧЕСКИХ КОНКУРСОВФестиваль включает следующие творческие конкурсы:1) конкурс изобразительного творчества;2) конкурс литературного творчества;3) конкурс музыкального творчества;4) конкурс хореографического творчества;5) конкурс сценического творчества.Все представленные работы должны соответствовать тематикефестиваля.К каждой работе прилагается заявка в электронном виде (формат(pdf) (приложение № 1 к настоящему Положению).Представляя заявки на участие в творческих конкурсах, родители ипедагоги подтверждают свое согласие на использование присланных имиматериалов в некоммерческих целях для анонсирования фестиваля всредствах массовой информации, социальной рекламы без выплатыавторского гонорара в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации.
VI. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТИЮ В ТВОРЧЕСКИХ КОНКУРСАХ

1. КОНКУРС ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА
Общие требования к работам.Работы, представленные на конкурс, должны быть авторскими иотвечать следующим требованиям: соответствие тематике фестиваля; художественное достоинство работы; оригинальность и самостоятельность; наличие авторской позиции.Виды (жанры) творческих работ.Конкурс предполагает выполнение работ в разных жанраххудожественного творчества: живопись (акварель, гуашь, темпера, масло); графика (рисунок карандашом, пастель, эстамп); декоративно-прикладное искусство (батик, плетение, шитье,вышивка, резьба по дереву, бумагопластика, мозаика); скульптура(пластилин, гипс, керамика); макеты, модели. Работа предоставляется в электронном виде вформате .jpg с разрешением не менее 300 dpi.

2. КОНКУРС ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
Общие требования к работам.Работы, представленные на конкурс, должны быть авторскими иотвечать к следующим требованиям:

 художественная глубина и выразительность; оригинальность и самостоятельность; художественный вкус и литературная эрудиция автора; глубина анализа, убедительность и обоснованностьлитературоведческих работ; индивидуальное отношение к поднятой теме, которая должнасоответствовать тематике фестиваля.На конкурс не принимаются работы, содержащие:нарушения требований к оформлению и содержанию конкурсныхпроизведений;плагиат (в любом количестве);языковую безграмотность;призывы к национальной, расовой розни.Виды (жанры) творческих работ.Конкурсные работы могут быть выполнены в любых жанрах прозы ипоэзии: рассказ, эссе, былина, стихотворение, поэма, новелла, сказка,публицистический очерк и т.д.Работа должна быть представлена в формате Microsoft Word cрасширением *.doc, *.docx. Имя файла должно быть набрано на русскомязыке и отражать фамилию автора (например: Магомедов.doc). Отступы откраев листа: сверху 2 см, снизу 2 см, слева 2 см, справа 2 см.Рекомендуемый шрифт Times New Roman, размер 14 пт, междустрочныйинтервал 1,5. Объем не более 2-х страниц.
3. КОНКУРС МУЗЫКАЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к выступлению.Представленные работы должны быть исполнены на высокоммузыкально- эстетическом уровне и отвечать следующим требованиям:эмоциональность и выразительность выступления;высокий уровень технического исполнения;общее художественное впечатление;единство образного содержания и музыкальной формы.Участник, выдвигая работу на конкурс, дает свое согласие наосуществление фото- и/или видеосъемки, а также на обнародование идальнейшее использование своих изображений (в том числе фотографий,а также видеозаписей, на которых он изображен).Виды (жанры) творческих выступленийКонкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах: вокал (соло, дуэт, ансамбль, хор); инструментальный жанр (соло, ансамбль, оркестр).
Работа предоставляется в электронном виде в формате - wmv,mp4иваци минимальное разрешение видеоролика 1280x720px.;максимальная продолжительность видеоролика не более 5 минут. Недопускается обработка и коррекция вокала с использованием

пространственных эффектов и голосового дублирования.
4. КОНКУРС ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к выступлению.Представленные работы должны быть исполнены на высокоммузыкально- эстетическом уровне и отвечать следующим требованиям: эмоциональность и артистизм, выразительность выступления ираскрытие художественного образа; оригинальность балетмейстерского решения (композиционноепостроение номера, владение пространством сцены и вниманиемзрителей); высокий уровень технического исполнения; художественное оформление номера (костюмы, музыкальноеоформление, реквизит, соответствие музыкального и хореографическогоматериала, применение драматургии и ярких театрализованныхэффектов, общая культура исполнения номера); единство образного содержания и хореографической формы; соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей; соответствие музыкального и хореографического материала.Виды (жанры) творческих выступлений.Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанраххореографии (классический танец, эстрадный танец, современнаяхореография). Работа предоставляется в электронном виде в формате -wmv, mp4; минимальное разрешение видеоролика - 1280x720рх.;максимальная продолжительность видеоролика - не более 5 минут.
5. КОНКУРС СЦЕНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к работам.Работы, представленные на конкурс, должны быть исполнены навысоком художественно-сценическом уровне и отвечать следующимтребованиям:единство художественного решения и художественного образа;жанровое соответствие, художественная глубина и выразительность;целостность и оригинальность режиссерского решения (единствозамысла, формы и содержания);постановочная культура и сценичность (гармоничное сочетание идеиработы со средствами оформления (декорации, свет, музыка, костюмы) иисполнения);актерское мастерство исполнителей;соответствие постановки возрасту участников и творческимвозможностям коллектива,зрелищность, театральность (режиссура, музыкально-художественное воплощение);

выдержанность в стиле (костюм, прическа, хореография,музыкальное сопровождение);общая культура выступления, индивидуальное отношение к поднятойтеме.Виды и формы творческих работ.Конкурсные работы могут быть самыми разнообразными: стихи,проза, авторские стихи, миниатюра, спектакль, концертный номер (неболее 7 минут). Работа предоставляется в электронном виде в формате -wmv, mp4; минимальное разрешение видеоролика - 1280x720рх.;максимальная продолжительность видеоролика не более 7 минут.
VII. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯМуниципальный этап фестиваля проводится в период с 13 по 19марта 2024 года.Заявки на участие в муниципальном этапе фестиваля с конкурснымиработами участников, соответствующие общим требованиямнаправляются в Управление образования Администрации МР«Левашинский район»: levashi.oo@yandex.ru.

mailto:levashi.oo@yandex.ru

Приложение № 1
ЗаявкаНа участие в муниципальном этапе фестиваляКонкурс _________(Название конкурса)_______ творчества

Полное наименованиеобразовательной организации
Телефон образовательнойорганизации

ФИО (полностью)участника/название коллектива
Название работы

Возраст участника (-ов)
ФИО педагога, руководителяработы

Контактный телефон
e-mail

Приложение № 2к приказу УО Администрации МР«Левашинский район»от «13» марта 2024 г № 20
Состав оргкомитетамуниципального этапа VIII Всероссийского героико-патриотическогофестиваля детского и юношеского творчества«Звезда спасения»

Оргкомитет:1. Магомедов Г.Н. - начальник УО администрации МР «Левашинский район»;2. Гульбагандов А.Ш. - заведующий МКУ «Информационно-методическийцентр».

Состав жюримуниципального этапа VIII Всероссийского героико-патриотическогофестиваля детского и юношеского творчества«Звезда спасения»
1. Газимагомедов Тимур Газимагомедович – заместитель заведующегоМКУ «Информационно-методический центр»;2. Закарьяев Ахмед Магомедович – ведущий специалист УОАдминистрации МР «Левашинский район»;3. Абдурашидова Барият Муртузалиевна – инструктор-методист МКУ«Информационно-методический центр».